

DEPEZA
N. S. Chruszczowa
i L. Breżniewa
 z podziękowaniami
 za życzenia z okazji
lotu Gagarina

I Sekretarz Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — **WŁADYSŁAW GOMUŁKA**
 Przewodniczący Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — **ALEKSANDER ZAWADZKI**
 Prezes Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — **JÓZEF CYRANKIEWICZ**
WARSZAWA

W imieniu Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i rządu ZSRR wyrażamy Wam głęboką wdzięczność za Wasze serdeczne gratulacje i życzenia dla narodu radzieckiego z okazji pierwszego w świecie lotu w przestrzeń kosmiczną radzieckiego statku „Wostok” z pilotem-kosmonautą J. A. Gagarinem na pokładzie.

W pełni podzielamy Wasze zdanie, że to wybitne osiągnięcie radzieckiej nauki i techniki wykazuje bezsporną wyższość socjalistycznego ustroju społecznego nad kapitalistycznym i jeszcze bardziej potęguje autorytet świata socjalistycznego. Wraz z bratnim narodem polskim naród radziecki dumny jest z tego, że to właśnie socjalizm otworzył erę kosmiczną.

Z całego serca życzymy Wam, drodzy przyjaciele, a za Waszym pośrednictwem całemu narodowi polskiemu nowych wielkich sukcesów w budownictwie socjalizmu i w walce o utrwalenie pokoju na świecie.
N. CHRUSZCZOW
L. BREŻNIEW
 Moskwa, Kremi
 30 kwietnia 1961 r.

Pół miliona tulipanów na wystawie w Erfurcie

BERLIN (PAP) 2. 5.
 Drugim po Targach Lipskich wydarzeniem w NRD na skalę międzynarodową, które odbiło się głośnym echem także w świecie kapitalistycznym, jest pierwsza międzynarodowa wystawa ogrodnicza krajów socjalistycznych (IGA) w Erfurcie.
 Największą atrakcją dla oczekiwanych tutaj do października około 4 milionów zwiedzających będzie olbrzymi dywan kwiatów z pół miliona tulipanów, które — co najważniejsze — nie zostały sprowadzone z Holandii, lecz pochodzą z NRD.

Katastrofy...

W niedzielę w odległości około 20 km od Stambułu pociąg podmiejski zderzył się z pociągiem dalekobieżnym. W wyniku katastrofy kilkanaście osób zginęło, a kilkadziesiąt odniosło rany.
LONDYN (PAP) 2. 5.
 19 osób — 11 mężczyzn i 8 kobiet poniosło śmierć, a 33 osoby odniosły rany na skutek pożaru, jaki wybuchł w poniedziałek na czwartym piętrze domu towarowego w mieście Bolton w hrabstwie Lancashire. Niektórzy z obecnych usiłowali się ratować skacząc z okien z wysokości 24 metrów do płynącej w dole rzeki. Z nurtów rzeki wydobyto 8 osób, niestety jednak 4 z nich zmarły na skutek odniesionych ran. Pozostali ranni znajdują się w szpitalu.

Zajścia w Teheranie

Cztery tysiące nauczycieli Teheranu przystąpiło we wtorek do strajku walcząc o poprawę warunków bytu. Nauczyciele demonstrowali przed parlamentem. Policja otworzyła do demonstrantów ogień, raniąc trzy osoby, w tym jedną ciężko.

40 rocznica III Powstania Śląskiego

Dokładnie 40 lat temu — w nocy z 2 na 3 maja 1921 r. — wybuchło — III Powstanie Śląskie. W dniu tym lud śląski na wieść o zamierzeniach aliantów, pragnących dokonać niesprawiedliwego podziału Śląska, chwycił za broń, rozpoczynając walkę o społeczne i narodowe wyzwolenie. Rocznicę tych pamiętnych wydarzeń obchodzi dziś cała Polska.

We wszystkich miastach powiatowych Górnego Śląska odbędą się apele poległych oraz capstrzyki. Przed miejscami walk powstańczych i w miejscach straceń zostaną złożone wieńce oraz zostaną zaciągnięte warty honorowe.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!
 NAKŁAD 65.234 A
Gazeta BIAŁOSTOCKA
 ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ
 Nr 193 (3024) Środa, 3. V. 1961 r. Cena 50 gr

Ruszył XIV Wyścig Pokoju Podwójny triumf kolarzy NRD

Cała Polska zaczęła żyć Wyścigiem Pokoju, który rozpoczął się wczoraj o godzinie 14.30 na Stadionie Dziesięciolecia i żyć nim będzie przez dwa tygodnie. Po trzech godzinach i 16 minutach można było już podsumować pierwszą część wrażeń. Z 90 kolarzy, którzy wyruszyli na trasę wyścigu o długości 111 km pierwszy na mecie etapu dookoła Warszawy zameldował się reprezentant NRD Hoehne — 3:15.25. Najlepszym z Polaków był Stanisław Gazda zajmując siódme miejsce z wynikiem 3:15.55. Z 15 drużyn, które wyruszyły na trasę I etapu najlepszym okazał się zespół NRD — 9:47.43. Polska zajęła 5 miejsce — 9:47.45. (Let)

Szczegóły na str. 2.

Uroczystości i obchody 1-majowe na świecie

CHINY

PEKIN (PAP) 2. 5.
 W manifestacji pierwszomajowej w Pekinie udział wzięło 3 miliony osób. Miasto udekorowane jest różnokolorowymi flagami oraz hasłami i transparentami mówiącymi o wielkich osiągnięciach, jakimi ludzie pracy Pekinu witają święto solidarności mas pracujących całego świata.

W Pekinie szczególnie popularna jest pieśń o Gagarinie, ułożona przez studentów instytutu lotniczego.

BULGARIA

SOFIA (PAP) 2. 5.
 Dziesiątki tysięcy mieszkańców Sofii wyszły mimo deszczu na ulice by wziąć udział w tradycyjnej manifestacji pierwszomajowej. Nastroj był radosny. Morze kwiatów i... parasoli. Dużo nowych hasel. Jedno z nich głosiło: „Pozdrawiamy bratnią Kubę!”
 Wielkie manifestacje odbyły się także w Płowdiwie, Warnie, Ruse, Dymitrowgradzie, Starej Zagorze, Tyrnowie i innych miastach Bułgarii.

CSRS

PRAGA (PAP) 2. 5.
 Tegoroczny 1 Maja obchodzony był w Czechosłowacji pod znakiem zbliżającej się 40 rocznicy powstania KPCZ.

Przemówienie wygłosił pierwszy sekretarz KC KPCZ, prezydent Antonin Novotny.
 W pochodzie niesiono portrety przywódców radzieckich Chruszczowa i Breżniewa, podobnie Fidela Castro i zamordowanego Patrice Lumumby, hasła poświęcone Kongu, Algierii, Laosowi i Kubie.

INDIE

DELHI (PAP) 2. 5.
 Klasa robotnicza Indii uczła masowymi manifestacjami dzień solidarności międzynarodowej ludzi pracy.
 W stołecy Indii — Delhi kolumny uczestników demonstracji pierwszomajowych z czerwonymi sztandarami i transparentami udały się na Plac Gandhiego, gdzie odbył się wiec z udziałem około 40 tysięcy osób.



WĘGRY

BUDAPEST (PAP) 2. 5.
 Niebo zasnuwane początkowo czarnymi, ołowianymi chmurami, przejaśniło się i promienie słońca załazy imponujący ponad 400-tysięczny pochód pierwszomajowy, który przeciągnął przez największy plan Budapesztu im. Gyorgy Dozsa.
 Janos Kadar, Ferenc Muennich, Istvan Dobi oraz inni przywódcy partii i kierownicy rządu węgierskiego, znajdujący się na głównym trybunie, serdecznie pozdrawiali manifestujące nieprzebrane tłumy.
 Nad tłumami widać portrety Nikity Chruszczowa, Janosa Kadar, Władysława Gomułki i innych przywódców państw socjalistycznych oraz pierwszego na świecie kosmonauty Jurija Gagarina.

Po południu nieprzeliczone tłumy zapełniły wszystkie place Budapesztu bawiąc się wesoło przy dźwiękach orkiestr tanecznych do późnych godzin nocnych.

WŁOCHY

RZYM (PAP) 2. 5.
 Już od wczesnego ranka wielotysięczne tłumy rzymskie.
 Ciąg dalszy na str. 2

5 maja Dzień Prasy Radia i Telewizji
WARSZAWA (PAP) 2. 5.
 W roku bieżącym po raz pierwszy w czasie Dni Oświaty, Książki i Prasy będziemy obchodzić — Dzień Prasy, Radia i Telewizji. Będzie to dzień 5 maja.
 Z tej okazji przewidziane są liczne imprezy jak kiermasze, spotkania, festyny. W kiermaszach wezmą udział wszystkie wydawnictwa prasowe i agencje.

Ultrasi grożą
PARYŻ (PAP) 2. 5.
 Działająca w podziemiu „tajna organizacja zbrojna” (OAS) rozsyła pocztą ulotki, w których zapowiada, że 100 osób zostanie zabitych za każdą osobę skazaną na karę śmierci lub dożywotnie więzienie za udział w algierskim puczu faszystowskim. Ulotka twierdzi, że 2.700 członków OAS zobowiązało się uroczyście do „likwidowania w takim czy innym dniu zdrajców, których lista jest opracowywana”. Pogroźki te dotyczą również przedstawicieli prasy, którzy zwalczają ultrasów.

Zapalając papierosa spowodował wypadek
BYDGOSZCZ (PAP) 2. 5.
 1 bm. na ulicy Nakielskiej w Bydgoszczy — wydarzyła się katastrofa samochodowa w wyniku której 3 osoby odniosły ciężkie obrażenia. W czasie jazdy pasażer Konrad Biskup — będąc w stanie nietrzeźwym — zapalił kierowcy samochodu Władysława Gromackiego papierosa. W tym momencie kierowca stracił panowanie nad kierownicą.

37-letni Alan Shepard kandydatem na pierwszego amerykańskiego kosmonauta

Odroczenie amerykańskiej próby kosmicznej

2 bm. przed godziną 14, według naszego czasu, zakomunikowano, że nieopomyślna pogoda spowodowała odroczenie pierwszej amerykańskiej próby wysłania człowieka w kosmos, co najmniej o 48 godzin.
 Tymczasem poczyniono rozległe przygotowania. Jeden lotniskowiec i 6 niszczycieli krąży w rejonie wysp Bahama. Jeden z tych okrętów ma wyłowić pojemnik, w którym umieszczony będzie kosmonauta amerykański. Powodzenie eksperymentu jest podobno zapewnione w 90 procentach.

Tymczasem stało się wiadome, że pierwszym amerykańskim kosmonautą, który ma dokonać na razie krótkiego tylko lotu na wysokość 200 km, będzie 37-letni komandor marynarki wojennej Alan Shepard, żonaty, ojciec 2 córek, weteran drugiej wojny światowej. Prasa amerykańska pisze o jego szczęściu i dobrej kondycji fizycznej i psychicznej, a jednocześnie rzecz charakterystyczna dla stosunków amerykańskich — rozważa finansowe konsekwencje jego wyprawy w kosmos.

Okazuje się, że Shepard nie otrzyma od rządu żadnego specjalnego wynagrodzenia, ale ma otrzymać ze źródeł prywatnych honorarium w wysokości przeszło siedemdziesięciu tys. dolarów, a mianowicie udział w ogólnej sumie pół miliona dolarów, która znane czasopismo „Life” przeznaczyło dla 7 przyszłych kosmonautów amerykańskich za ekskluzywne raporty.

Konferencja kacyków kongijskich Czombe nadal pozostaje w areszcie

LONDYN (PAP) 2. 5.
 Samozwańczy prezydent Katangi Czombe pozostaje nadal w areszcie w Coquilhatville, gdzie będzie zatrzymywany do czasu zakończenia trwającej tam konferencji kacyków kongijskich.
 Na konferencji tej przyjęto trzy rezolucje. Pierwsza zatwierdza znane porozumienie zawarte między Kasavubu a przedstawicielem generalnego sekretariatu ONZ. Druga rezolucja wymierzona jest przeciwko prezydentowi Katangi. Domaga się ona jak najszybszego wyśledzenia wszystkich najemników służących w bandach Katangi, jak i doradców cywilnych i wojskowych.

POGODA

Dzisiaj chmurno z rozproszonymi, Rano zamglenia oraz mgły. W godzinach popołudniowych przelotne opady pochodzenia burzowego. Temperatura maks. ok. +16 st. Wiatry słabe, okresami umiarkowane południowo-wschodnie.

Rozpoczynają się „Dni Oświaty Książki i Prasy“



Książka najlepszym przyjacielem dziecka...
 O programie obchodów „Dni” piszemy na str. 3.

